
Ośrodek Edukacji Przyrodniczej w Chalinie 
Od 1997 roku w  Chalinie działa 

Ośrodek Edukacji Przyrodniczej. 

Obiekt położony jest na terenie 

Sierakowskiego Parku Krajobrazo-

wego – jednego z  najczystszych 

i  najpiękniejszych rejonów Wielko-

polski (wydmowe tereny Puszczy Noteckiej, dolina Warty, 

urozmaicona Kraina Stu Jezior). Obiekt mieści się na terenie 

zabytkowego założenia dworskiego, obejmującego XIX-

-wieczny dworek, pełniący funkcję muzealno-konferencyj-

ną oraz bazę noclegową z 42 miejscami noclegowymi wraz 

z  zapleczem gastronomicznym. Wokół rozciąga się park 

przydworski i  teren rekreacyjny. Na terenie Ośrodka mają 

swój początek wytyczone i opisane 4 ścieżki dydaktyczne 

oraz 6 tras nordic walking. Do dyspozycji gości przygo-

towano ekspozycję przyrodniczą, imitację jaskini, tablicę 

edukacyjną z  głosami zwierząt, wigwam mogący pomie-

ścić około 60 osób, ogródek ziołowo-kwiatowy, kolekcję 

starych odmian drzew owocowych, boiska do koszykówki 

i piłki nożnej oraz kije nordic walking. Grupy zorganizowane 

mogą w  Ośrodku skorzystać między innymi z  wycieczek 

autokarowych i  pieszych po Sierakowskim Parku Krajo-

brazowym i pobliskim Pszczewskim Parku Krajobrazowym, 

prelekcji przyrodniczych, zajęć nordic walking, warsztatów 

„Ptasie lęgi” i  „Dzikie pszczołowate”, zajęć z  terenoznaw-

stwa, garncarstwa i kowalstwa. 

Ośrodek Edukacji Przyrodniczej w Lądzie 
Ośrodek Edukacji Przyrodniczej 

w  Lądzie rozpoczął swoją działal-

ność wiosną 2006 roku. Obiekt 

znajduje się na terenie Nadwar-

ciańskiego Parku Krajobrazowego, 

około 25 km na zachód od Konina. 

Zlokalizowany jest na skraju zalewo-

wej doliny Warty o urozmaiconym krajobrazie zdominowa-

nym przez łąki i  pastwiska z  licznymi starorzeczami, sta-

nowiącej obszar o  niezwykłym bogactwie świata ptaków, 

płazów i  roślin. Ośrodek mieści się w  wyremontowanym 

dworku pochodzącym z  XIX wieku, otoczonym parkiem. 

Obiekt dysponuje salą konferencyjno-wykładową na około 

80 osób (wyposażoną w  sprzęt audiowizualny), pracow-

nią laboratoryjno-komputerową, salami wystawowymi, 

bazą noclegową na 50 miejsc, tablicą edukacyjną z  gło-

sami zwierząt, rowerami oraz sprzętem do obserwacji 

ornitologicznych. W Ośrodku organizuje się między innymi 

wycieczki autokarowe i  piesze po Nadwarciańskim i  Po-

widzkim Parku Krajobrazowym, warsztaty „Ptasie lęgi”, 

prelekcje oraz zajęcia z wikliniarstwa, warsztaty z badania 

parametrów chemicznych wody, zajęcia muzyczne „Orkie-

stra ceramiczna”, gry terenowe (tzw. questy). W sąsiedz-

twie budynku Ośrodka znajduje się wpisany na listę pomni-

ków historii pocysterski klasztor w Lądzie, a w odległości 

około 5 km pałac biskupów poznańskich, będący obecnie 

własnością Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w  Po-

znaniu, otoczony zabytkowym parkiem z  interesującymi 

gatunkami drzew.

Ośrodki pozostają do dyspozycji gości przez cały rok. Zapraszamy do organizacji zielonych szkół, wycieczek 

jednodniowych, warsztatów, konferencji, uroczystości rodzinnych i szkoleń. 

Więcej informacji na: www.ekoedukacja.com.pl, www.zpkww.pl

Informacje o ofercie i rezerwacje: 

Zespół Parków Krajobrazowych Województwa Wielkopolskiego 

tel.: 61 65 54 657, edukacja@zpkww.pl

Walory przyrodnicze

Idea utworzenia parku krajobrazowego 

w  okolicach Turwi propagowana była już 

w  latach 70. ubiegłego wieku w  środowi-

skach naukowych (w  Turwi od lat 50. XX 

wieku istnieje placówka Polskiej Akademii 

Nauk) i kulturalnych (od lat prężnie działało 

Towarzystwo Miłośników Ziemi Kościań-

skiej). Była ona również popierana przez 

duże gospodarstwa rolne i  lokalną admini-

strację. Jako główny cel stawiano objęcie 

ochroną obszaru, w którego centralnej czę-

ści znalazłby się unikatowy krajobraz rolni-

czy stworzony na początku XIX wieku przez 

ówczesnego gospodarza tych ziem – gen. 

Dezyderego Chłapowskiego. W szczególno-

ści zakładano ochronę niemal dwustuletniej 

sieci zadrzewień śródpolnych, jej sukcesyw-

ne uzupełnianie oraz prowadzenie właściwej 

gospodarki zadrzewieniowej. Nie mniej waż-

nym celem było wykreowanie właściwego 

modelu krajobrazu rolniczego, w  którym 

można prowadzić intensywną gospodarkę 

rolną, unikając jednocześnie, dzięki mozai-

kowej konstrukcji przestrzeni rolniczej, pod-

stawowych zagrożeń, które ona generuje. 

Krajobraz okolic Turwi powinien więc stać 

się poligonem badawczym dla różnych dzie-

dzin nauki związanych z rolnictwem, ekolo-

gią i biologią tak, aby w efekcie wypracować 

najlepszy model nowoczesnej gospodarki 

rolnej. Dzisiaj można uznać, że większość 

stawianych przed ćwierćwieczem celów zo-

stała osiągnięta. 

Można by sądzić, że bogactwo przyrodnicze 

typowo rolniczego krajobrazu będzie raczej 

niewielkie. Okazało się, że wcale tak nie jest, 

a  dziesięciolecia badań prowadzonych na 

Park Krajobrazowy im. gen. Dezyderego Chłapowskiego – podstawowe 

informacje

 É Data utworzenia: 1992 rok.

 É Powierzchnia: 17 323,21 ha.

 É Cele ochrony: zachowanie unikatowe-

go, historycznego krajobrazu rolniczego 

z siecią zadrzewień śródpolnych, ukształ-

towanego niemal 200 lat temu przez gen. 

D. Chłapowskiego.

 É Położenie fizycznogeograficzne: Nizina 

Kościańska, Pojezierze Krzywińskie.

 É Położenie administracyjne: powiat ko-

ściański, gminy: Kościan, Czempiń, 

Krzywiń; powiat śremski, gmina Śrem.

 É Inne formy ochrony przyrody: Krzywiń-

sko-Osiecki Obszar Chronionego Krajo-

brazu, użytek ekologiczny Żabie oczka, 

pomniki przyrody.

Położenie i krajobraz

Park krajobrazowy im. gen. Dezyderego 

Chłapowskiego leży w  zachodniej części 

województwa wielkopolskiego w  granicach 

gmin Kościan, Krzywiń, Czempiń i  Śrem. 

Niemal w całości mieści się w mezoregionie 

Nizina Kościańska (tylko niewielki fragment 

wchodzi w  skład mezoregionu Pojezierze 

Krzywińskie) charakteryzującym się równin-

nym, płaskim krajobrazem o deniwelacjach 

nieprzekraczających kilku metrów. Obszar 

cechuje się ubogą siecią cieków wodnych, 

z  których największym jest rów Wyskoć, 

przecinający park z  zachodu na wschód. 

Sieć hydrologiczną tworzy także znaczna 

liczba drobnych zbiorników śródpolnych 

oraz jezioro Zbęchy na południowym krańcu 

parku. W  obniżeniach terenu oraz w  doli-

nach cieków znajdują się łąki, które najlepiej 

wykształcone są nad jeziorem Zbęchy. Park 

posiada krajobraz o  charakterze typowo 

rolniczym, gdzie lesistość wynosi zaledwie 

15%, a  lasy to niewielkie śródpolne kom-

pleksy. Charakterystyczną cechą parku jest 

obecność w krajobrazie sieci różnorodnych 

zadrzewień śródpolnych założonych wzdłuż 

dróg oraz na rozległych kompleksach or-

nych. W  krajobrazie rolniczym parku wi-

doczne są małe wsie i przysiółki, tworzone 

przez liczne gospodarstwa rolne. Wśród nich 

uwagę zwracają duże gospodarstwa, w któ-

rych skład wchodzi rozległa, często zabytko-

wa zabudowa gospodarska oraz zajmujące 

znaczne powierzchnie grunty orne. W wielu 

wsiach spotyka się zabytkowe dwory, a przy 

nich stare parki podworskie z  okazałymi 

drzewami.

Turystyka

Na terenie parku wytyczono 4 szlaki piesze, 10 szlaków rowerowych, a także 3 ścieżki dy-

daktyczne i 2 szlaki konne (Trakt Chłapowskiego i Wielkopolska Podkowa). Przez teren parku 

przebiega także fragment Wielkopolskiej Drogi Świętego Jakuba. Park znajduje się również na 

trasie szlaku Podróże z Panem Tadeuszem. Oryginalną atrakcją turystyczną tych terenów są 

podróże Krzywińską Koleją Drezynową.

Ścieżki dydaktyczne

 É Ścieżka ekologiczno-dydaktyczna (długość 12 km, 7 przystanków)

Trasa: Rogaczewo Małe – Rogaczewo Wielkie – Rąbiń – Turew. Ścieżka prowadzi przez 

najciekawsze pod względem historycznym i przyrodniczym fragmenty parku, na które składa 

się mozaika pól, zadrzewień i śródpolnych oczek wodnych oraz podmokłych łąk.

 É Ścieżka edukacyjna w parku pałacowym w Turwi (długość 1 km, 16 przystanków)

Trasa: Ścieżka jest w  całości zlokalizowana 

w  parku pałacowym w  Turwi. Poświęcona 

jest zagadnieniom związanym z  przyjaznym 

kształtowaniem krajobrazu rolniczego.

 É Drzewa o historii, ptaki o współczesności 

(długość 28,5 km, 7 przystanków)

Trasa: Racot – Darnowo – Wyskoć – Rogaczewo 

Małe i Wielkie – Rąbiń – Turew – Stary Gołębin –  

Spytkówki – Racot. Jest to rowerowa ścieżka 

edukacyjna biegnąca przez centralną część 

parku i obszary będące przykładem połącze-

nia gospodarki rolnej z ochroną środowiska.

Warto zobaczyć

 É historyczne pasy wiatrochronne,

 É ptactwo wodno-błotne na łąkach i tor-

fiankach wzdłuż rowu Wyskoć (żura-

wie, gęsi, czajki i wiele innych),

 É roślinność kserotermiczną na tak 

zwanych Wałach Szwedzkich, czyli 

grodzisku wczesnośredniowiecznym 

w Turwi,

 É modrzewiową kaplicę w  stylu zako-

piańskim w Lesie Rąbińskim,

 É pomnikowe aleje w Racocie, Gaju, Kopaszewie i Starym Gołębinie.

Warto odwiedzić

 É nekropolię rodziny Chłapowskich przy kościele św. św. Piotra i Pawła w Rąbiniu z gro-

bami generała, jego żony i siostry żony – Wielkiej Księżnej Łowickiej,

 É pałac Chłapowskich w Turwi, obecnie Stację Badawczą Instytutu Środowiska Rolnicze-

go i Leśnego PAN. Po uprzednim zgłoszeniu można obejrzeć reprezentacyjne wnętrza 

i dowiedzieć się więcej o historii miejsca,

 É dwory i pałace w Kopaszewie, Choryni, Racocie, Błociszewie, Krzyżanowie,

 É ogródek chwastów i ziół przy pałacu w Turwi,

 É Muzeum Historii Techniki Gorzelniczej w Turwi.

Warto przeżyć

 É jesienne doroczne Biegi im. Dezyderego Chłapowskiego w Turwi,

 É coroczną Rowerową Kopaszewską Drogę Krzyżową,

 É jesienny spacer wśród złocisto-pomarańczowych zadrzewień śródpolnych,

 É przejażdżkę Krzywińską Koleją Drezynową.

tym terenie wykazały bardzo duże bogactwo 

roślin, zwierząt i grzybów, a wszystko głów-

nie dzięki dużej różnorodności ekosyste-

mów tworzących krajobraz: pól, łąk, bagien 

i  torfianek, drobnych oczek śródpolnych, 

przydroży i  oczywiście różnego rodzaju 

zadrzewień, przeplatających się wzajemnie 

i  często połączonych tak zwanymi koryta-

rzami ekologicznymi. 

Dotąd w parku zanotowano blisko 700 ga-

tunków grzybów, wśród nich 19 bardzo 

rzadkich i  chronionych, na przykład ozorek 

dębowy, żagwica listkowata, kilka gatun-

ków gwiazdoszy. W  parku występuje także 

900 gatunków roślin naczyniowych, w  tym 

gatunki rzadkie i chronione. Należą do nich 

między innymi: podejźrzon marunowy, pod-

kolan biały, starodub łąkowy, goździk pysz-

ny i  listera jajowata. Wśród bezkręgowców 

dominują owady, a  co szczególnie ważne, 

wiele spośród nich reprezentuje gatunki dra-

pieżne i  pasożytnicze – sprzymierzeńców 

rolnika. Najliczniejsze grupy to chrząszcze, 

motyle, muchówki i błonkówki. Każda z nich 

szacowana jest na około 700 gatunków. 

Wśród owadów stwierdzono również wiele 

gatunków bardzo rzadkich (duża błonkówka 

– smukwa kosmata – z Polskiej czerwonej 

księgi zwierząt), chronionych i ginących (na 

przykład kwietnica okazała, ciołek matowy).

Zwierzęta kręgowe są również bogato repre-

zentowane, w tym najliczniej ptaki (130 ga-

tunków lęgowych). Licznie występuje żuraw, 

łabędź niemy (podczas przelotów również 

łabędź krzykliwy), kruk, potrzeszcz, ortolan 

i  gąsiorek. W  drobnych zbiornikach wod-

nych i  ciekach doliczono się 12 gatunków 

płazów, w  tym kumaka nizinnego i  traszki 

grzebieniastej. Stwierdzono również wystę-

powanie 40 gatunków ssaków, w  tym aż 

13 gatunków nietoperzy, a  ich liczba stale 

rośnie za sprawą często niechcianych przy-

byszów takich jak jenot, szop pracz, norka 

amerykańska czy nawet daniel i muflon. 

Walory kulturowe

Na terenie parku odkryto 753 punkty arche-

ologiczne, które zawierają relikty osadnictwa 

od epoki kamienia po późne średniowiecze. 

Najcenniejszym zabytkiem architektury sa-

kralnej na tym terenie jest drewniany kościół 

pw. Wniebowstąpienia Najświętszej Marii 

Panny w  Gołębinie Starym, pochodzący 

z  drugiej połowy XVII wieku. Drugim pod 

względem wieku jest drewniany kościół 

pw. św. Michała Archanioła w  Błociszewie 

z  1736 roku. Spośród licznie występującej 

zabudowy rezydencjonalnej wymienić na-

leży barokowy pałac w Turwi – rezydencję 

gen. Dezyderego Chłapowskiego i  jego 

rodziny. Przykładem rezydencji w stylu kla-

sycystycznym jest wybudowany w  latach 

1780–1790 pałac książąt Jabłonowskich 

w Racocie. Dopełnieniem architektury dwor-

skiej są parki przypałacowe, najczęściej 

w stylu angielskim. Ponadto na terenie parku 

zachowały się niezwykle cenne zabudowa-

nia folwarczne pochodzące najczęściej z XIX 

wieku. Na uwagę zasługują również zabudo-

wania stacji kolejowych na trasie Kościan 

– Gostyń z przełomu XIX i XX wieku. Bezcen-

nym przykładem budownictwa drewnianego 

i jednocześnie zabytkami techniki są wiatraki 

koźlaki w  Racocie i  Jerce. Malowniczym 

elementem krajobrazu są tak zwane ele-

menty małej architektury sakralnej w postaci 

krzyży i  kapliczek przydrożnych. Na szcze-

gólną uwagę zasługuje Kopaszewska Droga 

Krzyżowa.

Nowe zadrzewienia w rejonie Wyskoci (fot. Jerzy Karg)

Krajobraz parku (fot. Jerzy Karg)

Śródpolny zbiornik wodny – cenny element krajobrazu rolniczego (fot. Małgorzata Kołtowska) Zając szarak (fot. Krzysztof Kujawa)

Szczygieł (fot. Tomasz Skorupka)
Podejźrzon marunowy (fot. Krzysztof Kujawa)

Ozorek dębowy (fot. Krzysztof Kujawa)

Smukwa kosmata (fot. Grzegorz Karg)

Sędziwe wierzby głowiaste (fot. Piotr Skórnicki)

Godujące żaby trawne (fot. Marek Chwistek)Kąkol polny – coraz rzadszy towarzysz upraw zbożowych 
(fot. Krzysztof Kujawa)

Samiec gąsiorka (fot. Krzysztof Kujawa)

Krzywińska Kolej Drezynowa (fot.  Tomasz Węsierski)

Przydrożna aleja w zimowej scenerii (fot. Piotr Skórnicki)

Modrzewiowa kaplica w Lesie Rąbińskim 
(fot. Małgorzata Kołtowska)

Pałac w Turwi wśród kwitnących śnieżyc wiosennych (fot. Krzysztof Kujawa)

Pałac w Racocie (fot. Małgorzata Kołtowska)

Ogródek chwastów i ziół w Turwi (fot. Małgorzata Kołtowska)

Krajobraz w okolicy Turwi (fot. Dariusz Sobczyk)

Pałac w Kopaszewie (fot. Dariusz Sobczyk)

Myszołów (fot. Paweł Fabijański) Goździk pyszny (fot. Euro Pilot)

Pustułka (fot. Paweł Fabijański) Potrzeszcz (fot. Euro Pilot)

Srokosz (fot. Paweł Fabijański) Głóg jednoszyjkowy (fot. Artur Golis)

Porobnica włochatka (fot. Euro Pilot) Fiołek trójbarwny (fot. Artur Golis)

przyrodakulturaturystyka
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Granice parków krajobrazowych
Landscape park boundaries

Piesze szlaki turystyczne
Touristic trails

Szlaki kulturowe
Cultural trails

Szlaki rowerowe
Bicycle trails

Szlaki kajakowe
Water trails

Szlaki konne; ścieżki dydaktyczne
Horse trails; education paths

Stacje benzynowe; parkingi; dworce autobusowe
Filling stations; parkings; busterminals

Kościoły; kaplice; klasztory; krzyże przydrożne
Churches; chapels; monasteries; crosses near roads

Muzea; pomniki; wiatraki
Museums; monuments; windmills

Pałace; dwory; parki; pomniki przyrody
Palaces; manors; parcs; monuments of nature

Grodziska; inne zabytki; punkty widokowe
Old ramparts; other monuments; view-points

Posterunki policji; straż pożarna; poczty; szpitale
Police; fire stations; post-offices; hospitals

Ośrodki wypoczynkowe; hotele; inne obiekty noclegowe
Holiday centres; hotels; other sleeping places

Schroniska; kempingi; miejsca biwakowe; miejsca postojowe
Hostels; camping sites; campings; parking places

Agroturystyka; ośrodki jeździeckie; informacja turystyczna
Agritourism; centres of horse riding; tourist information

Kąpieliska; plaże; stadiony; boiska
Bathing places; beach; stadiums; playgrounds

Tereny zabudowane; tereny przemysłowe
Built-up areas; industrial areas

Lasy; parki i ogrody
Forests; parks and gardens

Sady; łąki; cmentarze
Orchards; meadows; cementeries

Rzeźba terenu
Land relief

Poziomice; punkty wysokościowe
Contours; spot heights

Jeziora i zbiorniki wodne; bagna i tereny podmokłe
Lakes and water reservoirs; swamps and wetlands

Rzeki; kanały; wały przeciwpowodziowe
Rivers; canals; sandbanks

Drogi ekspresowe
Express roads 

Drogi krajowe jednojezdniowe
National single carriageway roads 

Drogi wojewódzkie jednojezdniowe
Voivodship single carriageway roads 

Drogi inne jednojezdniowe
Other single carriageway roads

Drogi nieutwardzone; dukty leśne
Dirt roads; forest roads

Numeracja dróg: międzynarodowych; krajowych; wojewódzkich
Road numbering: international; national; voivodship

Linie kolejowe
Railways

Stacje kolejowe; przystanki kolejowe; wiadukty kolejowe
Railway stations; railway stops; railway viaducts

Granice powiatów
District boundaries

Granice gmin
Commune boundaries

Siedziby powiatów
Seats of districts

Siedziby gmin
Seats of communes

Granice nadleśnictw
Forestry management boundaries

Siedziby nadleśnictw; leśniczówki
Seats of forestry management; forester's lodges
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